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Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

Projekt Ferdinand 

Förvaltningens förslag till beslut 

Nämnden godkänner att stadsdelen deltar som pilotstadsdel i en samverkansgrupp 

i projektet Ferdinand, för vilket Arbetsförmedlingen ansöker om medel hos 

Europeiska socialfonden, Europeiska Unionen. 

 

 

 

 

 

 

Gillis Hammar  Thomas Björnstad    Margaretha Selin 

Stadsdelsdirektör  Avdelningschef omsorg   Avdelningschef  

      om funktionsnedsatta   individ- och familjeomsorg 

 

 

Sammanfattning 

Projektet Ferdinand har initierats och ägs av Arbetsförmedlingen och har som 

syfte att undersöka behovet av och möjligheter till aktivt stöd i arbetslivsinriktad 

rehabilitering för personer med neuropsykiatriska funktionshinder, i första hand 

diagnoserna ADHD och Asperger då dessa grupper tycks ha svårare än många 

andra grupper av funktionshindrade att hitta, erhålla och behålla arbete. Projekt 

Ferdinand vill utveckla funktionen av en processledare, då det finns ett stort glapp 

mellan insatser som skulle kunna ges och det stöd som ges. Projektet syftar även 

till att skapa samverkan mellan Psykiatrin, Handikapp och habilitering, 

Socialtjänsten, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen för att kunna ge ett 

fungerande stöd till dessa personer som resulterar i arbete. Projektet ska även 

jobba fram en modell för kunskapsspridning och arbetsplatsanpassningar hos 

potentiella arbetsgivare som tar hänsyn både till arbetsplatsens behov och 

individens förutsättningar. 

 

En förstudie har genomförts under augusti till och med december 2008 och 

genomförandefasen av projektet kommer att ske under maj 2009 till april 2012. 
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Projektet är till 55 procent egenfinansierat av Arbetsförmedlingen och till 45 

procent genom medel från Europeiska socialfonden, Europeiska Unionen. 

Stadsdelsförvaltningen skulle bidra med de arbetsinsatser och tid som detta 

åtagande innebär.  

 

Bakgrund 

Personer med Neuropsykiatriska funktionshinder har ofta svårt att tillvarata sina 

rättigheter, ta och upprätthålla kontakt med myndigheter och själv initiera och 

samordna de insatser de kan ha behov av. Detta yttrar sig lite olika hos Asperger 

jämfört med ADHD, men gemensamt är ett behov av en stödperson som kan 

samordna nödvändiga insatser. Det finns ett antal olika typer av stödpersonsroller 

som kan erbjudas, de vanligaste är Case manager, Personligt ombud, Coach, 

Mentor, Boendestödjare, Kontaktperson och God man. Dessutom finns inom 

arbetsförmedlingen SIUS konsulenter som erbjuder ett nära stöd med att finna, få 

och behålla ett arbete. Det har dock framkommit att personer med 

Neuropsykiatriska funktionshinder ofta saknar dessa former av stöd.  

 

I Socialstyrelsens vägledning ”Samverkan i Re/habilitering” 

(www.socialstyrelsen.se) tydliggörs behovet av samordning kring rehabinsatser 

och man menar att brukaren har behov av en samordnare som tillser att stöd ges i 

rätt tid och rätt ordning samt hjälpa brukaren att identifiera och kontakta andra 

viktiga aktörer. En samordnare skulle kunna bevaka kontinuiteten i planering och 

arbete kring den enskilde, förhindra dubbelarbete och förhindra att insatser 

genomförs på sätt så att de motverkar varandra.  

 

Projekt Ferdinand vill utveckla samordningsfunktionen genom att tillsätta en roll 

som processledare. Processledaren ska under projektet vara den person som 

erbjuder den enskilde stöd i att få kontakt med myndigheter och kan även i vissa 

situationer fungera som tolk och språkrör när kommunikationsproblem uppstår. 

Processledaren ska inte fatta några beslut, varken åt brukaren eller åt någon 

myndighet, och har heller inget formellt ledningsansvar eller några formella 

befogenheter. Istället ska processledaren fungera som länk mellan myndigheter 

och brukaren och agera gränsöverskridande. Processledaren ska inte bli brukarens 

advokat gentemot olika aktörer utan har som huvuduppgift just att samordna 

insatser så att brukaren rustas för arbetslivet. 

 

Processledaren kommer under projektets gång också jobba nära både 

arbetsterapeut och jobbmatchare för att brukaren i rätt tid ska kunna få 

arbetsmarknadsinsatser som stärker och utreder brukarens arbetsförmåga. I 

projektets förstudie har det i diskussioner mellan samverkansparterna framkommit 

att behov finns för denna funktion, men att projektet bör utveckla och utreda var 

processledaren på sikt ska ha sin tillhörighet. 
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Projektet Ferdinand 

Med bakgrund av Socialstyrelsens vägledningsrapport startades en förstudie till 

Projekt Ferdinand som har drivits under hösten och vintern 2008 och har genom 

förstudien hittat en samsyn kring var det uppstår glapp eller problem för 

målgruppen, samt lärt känna varandras organisationer och på så sätt skapat 

förutsättningar för god samverkan i ett fortsatt genomförandeprojekt. 

Genomförandefasen av projektet planeras starta maj 2009 och fortgå till april 

2012.  

 

Arbetsgivargruppen 

Arbetsgivargruppen har innehållit representanter för Jobbtorg, 

Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan samt två ag-konsulter. Konsulterna har 

intervjuat både personer som jobbar med arbetsgivarkontakter för målgruppen 

samt några arbetsgivare. Gruppens fokus har varit att ta fram rätt stöd för att hitta, 

få och behålla arbete för målgruppen. Arbetsgivargruppen har även fört samtal 

med MISA, Left is Right och Coompanion kring att arbeta arbetslivsinriktat med 

målgrupperna. Dessa kontakter blir även viktiga i genomförandeprojektet. 

 

Samverkansgruppen 

Samverkansgruppen har bestått av representanter för Jobbtorg, Socialtjänsten, 

Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Handikapp & Habilitering och Psykiatri 

Norra. Gruppen har behandlat frågor som samtycken, samverkansmöten, 

organisationernas strukturer m.m. Gruppen har försökt hitta lämpliga former för 

hur samverkan ska gå till i ett genomförandeprojekt.  

 

Förslaget för genomförandeprojektet är att en samverkansgrupp skapas per 

stadsdel som träffas regelbundet för att samverka. I projektet skulle bland annat 

Enskede-Årsta-Vantörs sdf delta i en sådan samverkansgrupp. 

Samverkansgrupperna kommer att bli ett viktigt forum för att dela viktig 

information om varandras processer och organisationer, där handläggare i olika 

myndigheter lär av varandra. Samverkansgruppen skulle utgöras av: 

 

Projektledare      1 pers 

Försäkringskassan     1 pers 

Arbetsförmedlingen    1 pers 

Socialtjänsten      ca. 1-2 pers/per enhet  

Psykiatrin/ Beroendecentrum  1-2 pers  

Handikapp och Habilitering  1-2 pers  

Projektets samordnare    2 pers 

Jobbtorg       1 pers 
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Metodgruppen 

Metodgruppen har arbetat med metod- och kartläggningsfrågor kring 

målgrupperna, bl. a hur processen ser ut från diagnos till arbete och vilka insatser 

som respektive organisation kan stå för. Metodgruppen har bestått av 

representanter för Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Handikapp & 

Habilitering, Psykiatri Norra, Stockholms Stads funktionshindersombudsman samt 

Brukarorganisationerna Föreningen Autism och Attention. Gruppen anser att den 

Neuropsykiatriska utredningen även bör innefatta en Funktionsbedömning, som 

kan vara ett stöd för både Socialtjänstens och Arbetsförmedlingens vidare insatser. 

Därför föreslås genomförandeprojektet innefatta arbetsterapeuter som hos 

Psykiatrin ska komplettera utredningen med detta.  

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen menar att Projektet Ferdinand är ett bra initiativ till vidare 

utveckling mot arbetsmarknadsanpassad verksamhet för personer med 

funktionsnedsättning samt ett led i verksamhetsutvecklingsarbetet och föreslår 

därmed att nämnden godkänner att Enskede-Årsta-Vantör deltar som pilotstadsdel 

i en samverkansgrupp i projektet Ferdinand. 

 


